COORDENADORIA GERAL DE CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS

EDITAL Nº 003/2016-COGEPS

RETIFICA O EDITAL Nº 002/2016-COGEPS COM

A COMPOSIÇÃO PROVISÓRIA DAS BANCAS

EXAMINADORAS PARA O 2º PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR PRAZO

DETERMINADO DA UNIOESTE – PSS2/2015.

 A Coordenadoria Geral de Concursos e Processos Seletivos da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais, considerando equívocos de lançamento

no Edital Nº 002/2016-COGEPS, que publicou a composição provisória das

Bancas Examinadoras;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A retificação do Edital nº 002/2016-COGEPS que trata da

composição provisória das bancas examinadoras para do 2º Processo Seletivo

Simplificado para Contratação de Docente por Prazo Determinado PSS2-2015,

conforme segue:

1. CAMPUS DE CASCAVEL:

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET

ONDE SE LÊ

Área/matéria: Estatística

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Membros da

Banca Titulares

1. Jerry Adriani Johann - Doutor

2. Luciana Pagliosa Carvalho Guedes - Doutora

3. Wilson Alves de Oliveira - Doutor

Suplentes 4. Marcio Antonio Vilas Boas - Doutor

LEIA-SE

Área/matéria: Estatística

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Membros da

Banca Titulares

1. Jerry Adriani Johann - Doutor

2. Simone Aparecida Miloca - Doutora

3. Wilson Alves de Oliveira - Doutor

Suplentes 4. Marcio Antonio Vilas Boas - Doutor

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS - CCMF

ONDE SE LÊ:

Área/matéria:
Metodologia de Pesquisa e Residência Farmacêutica

em Farmácia Industrial

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Membros da

Banca Titulares

1. Luciana Oliveira de Fariña – Doutora

2. Luciana Bill Mikito Kottwitz – Doutora

3. Alexandre Maller – Douto

Suplentes 4.   Ralpho Rinaldo dos Reis - Doutor

Área/matéria:
Tecnologia Farmacêutica e Residência Farmacêutica

em Farmácia Industrial

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40

Membros da

Banca Titulares

1. Élcio José Bunhak – Doutor

2. Eduardo Borges de Melo – Doutor

3. Helena Teru Takahashi Mizuta – Doutora

Suplentes 4. Alexandre Maller – Douto

Área/matéria:
Química de Produtos Naturais e Desenvolvimento de

Fitoterápicos Aplicados à Farmácia

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40

Membros da

Banca Titulares

1. Tereza Cristina Marinho Jorge – Doutora

2. Helder Lopes Vasconcelos – Doutor

3. Marina Kimiko Kadowaki – Doutora

Suplentes 4. Ralpho Rinaldo dos Reis - Doutor

LEIA-SE

Área/matéria:
Metodologia de Pesquisa e Residência Farmacêutica

em Farmácia Industrial

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Membros da

Banca Titulares

1. Luciana Oliveira de Fariña – Doutora

2. Luciana Bill Mikito Kottwitz – Doutora

3. Ralpho Rinaldo dos Reis - Doutor

Suplentes 4.   Rita de Cassia Garcia Simão - Doutora

Área/matéria:
Tecnologia Farmacêutica e Residência Farmacêutica

em Farmácia Industrial

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40

Membros da

Banca Titulares

1. Alexandre Maller - Doutor

2. Eduardo Borges de Melo – Doutor

3. Helena Teru Takahashi Mizuta – Doutora

Suplentes 4. Rita de Cassia Garcia Simão – Doutora

Área/matéria:
Química de Produtos Naturais e Desenvolvimento de

Fitoterápicos Aplicados à Farmácia

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 40

Membros da

Banca Titulares

1. Tereza Cristina Marinho Jorge – Doutora

2. Helder Lopes Vasconcelos – Doutor

3. Luciane Sene - Doutora

Suplentes 4. Marina Kimiko Kadowaki - Doutora

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS E DA SAÚDE - CCBS

ONDE SE LÊ:

Área/matéria: Botânica

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Membros da

Banca Titulares

1. Norma Catarina Bueno – Doutora

2. Andréa Maria Teixeira Fortes – Doutora

3. Lívia Godinho Temponi – Doutora

Suplentes 4. Shirley Martins Silva – Doutora

Área/matéria:
Didática, Metodologia e Prática de Ensino de Ciências e

de Biologia

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Membros da

Banca Titulares

1. Irene Carniatto de Oliveira – Doutora

2. Lourdes Aparecida Della Justina – Doutora

3. Celso Aparecido Polinarski – Doutor

Suplentes
4. Dulce Maria Strieder - Doutora

5. Juliana Moreira Prudente de Oliveira – Mestre

Área/matéria: Microbiologia, Imunologia e Biologia Celular

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Membros da

Banca Titulares

1. Fabiana Gisele da Silva Pinto – Doutora

2. Claudia Ross – Doutora

3. Luciana Paula Grégio D’Arce Rodrigues – Doutora

Suplentes 4. Lucinéia de Fátima Chasco - Doutora

Área/matéria: Periodontia

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Membros da

Banca Titulares

1. Carlos Augusto Nassar – Doutor

2. Patrícia Oehlmeyer Nassar – Doutor

3. Lucinara Ignez Tavares Luzzi – Mestre

Suplentes 4. Adriane Yaeko Togashi - Doutor

LEIA-SE

Área/matéria: Botânica

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Membros da

Banca Titulares

1. Bartolomeu Tavares – Doutor

2. Celso Aparecido Polinarski  – Doutor

3. Shirley Martins Silva – Doutora

Suplentes 4. Fabiana Gisele Pinto da Silva

Área/matéria:
Didática, Metodologia e Prática de Ensino de Ciências e

de Biologia

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Membros da

Banca Titulares

1. Irene Carniatto de Oliveira – Doutora

2. Lourdes Aparecida Della Justina – Doutora

3. Andrea Maria Teixeira – Doutora

Suplentes
4. Vilmar Malacarne  - Doutor

5. Juliana Moreira Prudente de Oliveira – Mestre

Área/matéria: Microbiologia, Imunologia e Biologia Celular

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Membros da

Banca Titulares

1. Roberto Laridondo Lui – Doutor

2. Claudia Ross – Doutora

3. Luciana Paula Grégio D’Arce Rodrigues – Doutora

Suplentes 4. Vladimir Pavan Margarido - Doutor

Área/matéria: Periodontia

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Membros da

Banca Titulares

1. Carlos Augusto Nassar – Doutor

2. Julio Katuhide Ueda – Doutor

3. Christian Giampietro Brandão – Doutor

Suplentes 4. Adriano Tomio Hoshi  - Doutor

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS - CCSA

ONDE SE LÊ:

Área/matéria: Auditoria

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12

Membros da

Banca Titulares

1. Maria Lúcia Melo de Souza Deitos – Doutora

2. Delci Grapegia Dal Vesco – Doutora

3. Sidnei Celerino da Silva – Doutor

Suplentes 4. Leando Augusto Toigo - Mestre

Área/matéria: Administração - C

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Membros da

Banca Titulares

1. Marcio Nakayama Miura – Doutor

2. Claudio Mioranza – Doutor

3. Geysler Rogis Flor Bertolini – Doutor

Suplentes 4. Rafael Mattiello - Doutor

Área/matéria: Administração - B

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Membros da

Banca Titulares

1. Elizandra da Silva – Doutora

2. Sandra Mara Stocker Lago – Doutor

3. Odacir Miguel Tagliapietra – Mestre

Suplentes 4. Loreni Teresinha Brandalise - Doutora

Área/matéria: Administração - A

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Membros da

Banca Titulares

1. Claudio A Rojo – Doutor

2. Adir Otto Schmidt – Doutor

3. Edison Luiz Leismann – Doutor

Suplentes 4. Geysler Rogis Flor Bertolini - Doutor

Área/matéria:
Contabilidade Previdenciária e História do Pensamento

Contábil

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Membros da

Banca Titulares

1. Valmor Reckziegel – Doutor

2. Denis Dall’Asta – Doutor

3. Leandro Augusto Toigo – Mestre

Suplentes 4. Maria Lúcia Melo de Souza Deitos - Doutora

Área/matéria: Contabilidade Informatizada

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12

Membros da

Banca Titulares

1. Marlowa Zachow – Mestre

2. Marinês Luiza Guerra Dotto – Mestre

3. Clóvis Fiirst – Especialista

Suplentes 4. Denis Dall’Asta - Doutor

LEIA-SE:

Área/matéria: Auditoria

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12

Membros da

Banca Titulares

1. Leando Augusto Toigo - Mestre

2. Valmor Reckziegel - Doutor

3. Sidnei Celerino da Silva – Doutor

Suplentes 4. João Vicente de Moraes - Doutor

Área/matéria: Administração - C

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Membros da

Banca Titulares

1. Marcio Nakayama Miura – Doutor

2. Claudio Mioranza – Doutor

3. Odacir Miguel Tagliapietra – Mestre

Suplentes 4. Aline Dario Silveira – Doutora

Área/matéria: Administração - B

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Membros da

Banca Titulares

1. Loreni Teresinha Brandalise – Doutora

2. Claudio A Rojo – Doutor

3. Elizandra da Silva – Doutor

Suplentes 4.   Adir Otto Schmidt – Doutor

Área/matéria: Administração - A

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Membros da

Banca Titulares

1. Adir Otto Schmidt – Doutor

2. Edison Luiz Leismann – Doutor

3. Geysler Rogis Flor Bertolini - Doutor

Suplentes 4. Sandra Mara Stocker Lago – Doutora

Área/matéria:
Contabilidade Previdenciária e História do Pensamento

Contábil

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Membros da

Banca Titulares

1. Denis Dall’Asta – Doutor

2. Delci Grapegia Dal Vesco - Doutora

3. Marinês Luiza Guerra Dotto – Mestre

Suplentes 4. João Vicente de Moraes -Doutor

Área/matéria: Contabilidade Informatizada

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 12

Membros da

Banca Titulares

1. Marlowa Zachow – Mestre

2. Maria Lúcia Melo de Souza Deitos - Doutora

3. Clóvis Fiirst – Especialista

Suplentes 4. João Vicente de Moraes - Doutor

2. CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON:

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – CCSA

ONDE SE LÊ:

Área/matéria: Curso de Administração - Administração Geral

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Membros da

Banca Titulares

1. Douglas Andre Roesler - Doutor

2. Silvana Anita Walter - Doutora

3. Waldir Rechziegel – Doutor

Suplentes 4. José Angelo Nicácio - Doutor

LEIA-SE

Área/matéria: Curso de Administração - Administração Geral

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 24

Membros da

Banca Titulares

1. Douglas Andre Roesler - Doutor

2. Silvana Anita Walter - Doutora

3. Mario Luiz Soares – Doutor

Suplentes 4. José Angelo Nicácio - Doutor

3. CAMPUS DE TOLEDO:

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – CCSA

ONDE SE LÊ:

Área/matéria: Secretariado Executivo/Língua Espanhola

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9

Membros da

Banca Titulares

1. Benedito José Calixto - Doutor

2. Dari José Klein - Mestre

3. Débora Andréa Liessem Vigorena – Mestre

LEIA-SE

Área/matéria: Secretariado Executivo/Língua Espanhola

Vaga e Regime: Uma Vaga – RT 9

Membros da

Banca Titulares

1. Benedito José Calixto - Doutor

2. Dari José Klein - Mestre

3. Débora Andréa Liessem Vigorena – Mestre

Suplentes 4.   Márcio Alberto Goebel - Mestre

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS – CCHS

ONDE SE LÊ:

Área/matéria: Ciências Sociais

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 40

Membros da Banca

Titulares

1. Marli Renate Von Borstel Roesler - Doutora

2. Alfredo Aparecido Batista - Doutor

3. Cristiane Carla Konno – Mestre

Suplentes
4. Eugenia Aparecida Cesconeto – Doutora

5. Rosana Mirales - Doutora

LEIA-SE

Área/matéria: Ciências Sociais

Vaga e Regime: Duas Vagas – RT 40

Membros da Banca

Titulares

1. Andréia Vicente da Silva - Doutora

2. Eric Gustavo Cardin - Doutor

3. Roberto Biscoli – Mestre

Suplentes
4. Antonio Pimentel Pontes Filho - Doutor

5. Silvio Antônio Colognese - Doutor

Art. 2º As demais informações constantes do Edital nº 155/2015-GRE,

permanecem inalteradas.

Publique-se e Cumpra-se.

Cascavel, 28 de janeiro de 2016.

CARLOS ROBERTO CALSSAVARA

Coordenador de Concursos e Processos Seletivos

Portaria 0987/2012-GRE